

LE FONDS DE DOTATION MUSEE D'ART MODERNE DE FONTEVRAUD

PLACE DES PLANTAGENETS
49590 FONTEVRAUD-L'ABBAYE

SIREN : 881.605.984

Statut juridique : Fondation

N° TVA : FR56881605984

Etats Financiers

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

The BDO logo is located in the bottom right corner of the page. It consists of the letters 'BDO' in a bold, sans-serif font, with a vertical bar to the left of the 'B'. The logo is white and is set against a dark gray triangular background that points towards the bottom right corner of the page.

Sommaire

Attestation de l'expert comptable	3
Bilan	4
Compte de résultat	7
Détails des comptes	10
Bilan détaillé – Actif	11
Bilan détaillé – Passif	12
Compte de résultat détaillé	13
Annexe	14

Attestation de l'expert comptable



Attestation sans réserves

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 24/04/2024, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de LE FONDS DE DOTATION MUSEE D'ART MODERNE DE FONTEVRAUD relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 804 632,56 €
- Chiffre d'affaires : 0,00 €
- Résultat net comptable : 0,00 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Les Herbiers le 03/05/2024.

Philippe Aucher,
Expert-Comptable Associé

Bilan

Bilan actif

		31/12/2023		31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)				
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients et comptes rattachés (ventes ou prestations de services)				
Autres créances	1 523		1 523	2 023
Capital souscrit appelé non versé				
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
INSTRUMENTS DE TRÉSORERIE				
DISPONIBILITÉS	803 110		803 110	1 028 361
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE				
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	804 633		804 633	1 030 384
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des obligations (V)				
Écarts de conversion actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	804 633		804 633	1 030 384

Bilan passif

		31/12/2023	31/12/2022
		Net	Net
CAPITAUX PROPRES	Capital	19 349	21 798
	Primes d'émission, de fusion, d'apport		
	Écarts de réévaluation		
	Écarts d'équivalence		
	RÉSERVES		
	Réserve légale		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées		
	Réserves indisponibles		
	Autres réserves		
AUTRES FONDS PROPRES	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)	19 349	21 798
PROV.	Produit des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
DETTE	TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)		
	Provisions pour risques		
DETTES	Provisions pour charges	778 734	
	TOTAL PROVISIONS (II)	778 734	
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers		1 000 000
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
TOTAL PASSIF (I+I BIS+II+III+IV)	Autres dettes	6 550	8 586
	Produits constatés d'avance		
	TOTAL DETTES (III)	6 550	1 008 586
Écarts de conversion passif (IV)			
TOTAL PASSIF (I+I BIS+II+III+IV)		804 633	1 030 384

Compte de résultat

Compte de résultat

(1/2)

		31/12/2023 (12 mois)	31/12/2022 (12 mois)
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Vente de marchandises		
	Production vendue (biens et services)		
	MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
CHARGES D'EXPLOITATION	Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges		
	Autres produits	3 950	11 054
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	3 950	11 054
	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Achats de matière première et autres approvisionnements		
CHARGES D'EXPLOITATION	Variation des stocks de matières premières, fournitures et autres approvisionnements		
	Autres achats et charges externes	5 750	11 054
	Impôts, taxes, et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotations aux amortissements et aux provisions (charges d'exploitation)		
CHARGES D'EXPLOITATION	Sur immobilisations : dotations aux amortissements		
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Autres charges	221 266	
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	227 016	11 054
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-223 066	
QUOTES-PART DE RÉSULTAT SUR OPÉRATIONS FAITES EN COMMUN			
PRODUITS FINANCIERS	Bénéfice attribué ou perte transférée (III)		
	Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)		
	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 800	
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
CHARGES FINANCIÈRES	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL PRODUITS FINANCIERS (V)	1 800	
	Dotations aux amortissements et aux provisions (charges financières)		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (VI)			
RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)		1 800	

Compte de résultat

(2/2)

		31/12/2023 (12 mois)	31/12/2022 (12 mois)
		Net	Net
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV + V - VI)		-221 266	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)			
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements et aux provisions (charges exceptionnelles)		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)			
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)			
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)			
Impôts sur les bénéfices (X)		-221 266	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)		5 750	11 054
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)		5 750	11 054
RÉSULTAT DE L'EXERCICE			

Détails des comptes

Bilan détaillé – Actif

	31/12/2023 (12 mois)	31/12/2022 (12 mois)	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	Relative (%)
Capital souscrit non appelé (I)				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)				
ACTIF CIRCULANT				
CRÉANCES				
Autres créances	1 523	2 023	-500	-25%
4687000 - Produits à recevoir	1 523	2 023	-500	-25%
DISPONIBILITÉS				
Disponibilités	803 110	1 028 361	-225 252	-22%
5121020 - Bnp paribas	201 310	1 028 361	-827 052	-81%
5121050 - Compte à terme 100 ke	100 000		100 000	
5121060 - Compte à terme 500 k€	500 000		500 000	
5187000 - Intérêts à recevoir	1 800		1 800	
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	804 633	1 030 384	-225 752	-22%
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	804 633	1 030 384	-225 752	-22%

Bilan détaillé – Passif

	31/12/2023 (12 mois)	31/12/2022 (12 mois)	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	Relative (%)
CAPITAUX PROPRES				
Capital	19 349	21 798	-2 450	-12%
1081000 - Dotations consommables reçues	50 000	50 000		
1089000 - Dotations consommables utilisées	-30 651	-28 202	-2 450	-9%
RÉSULTAT DE L'EXERCICE				
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)	19 349	21 798	-2 450	-12%
AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)				
PROVISIONS				
PROVISIONS POUR CHARGES				
Provisions pour charges	778 734		778 734	
1960000 - Fonds dédiés à l'achat d'oeuvres	778 734		778 734	
PROVISIONS (II)	778 734		778 734	
DETTES				
Emprunts et dettes financières divers		1 000 000	-1 000 000	-100%
1687000 - Fonds dédiés à l'achat d'oeuvres		1 000 000	-1 000 000	-100%
Autres dettes	6 550	8 586	-2 036	-24%
4686000 - Charges à payer	6 550	8 586	-2 036	-24%
TOTAL DETTES (III)	6 550	1 008 586	-1 002 036	-100%
Écarts de conversion passif (IV)				
TOTAL PASSIF (I + I BIS + II + III + IV)	804 633	1 030 384	-225 752	-22%

Compte de résultat détaillé

	31/12/2023 (12 mois)	31/12/2022 (12 mois)	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	Relative (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Autres produits	3 950	11 054	-7 104	-65%
7532000 - Qp de dot. conso. virée au résultat	2 450	9 054	-6 604	-73%
7541100 - Dons manuels	1 500	2 000	-500	-25%
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	3 950	11 054	-7 104	-65%
CHARGES D'EXPLOITATION				
Autres achats et charges externes	5 750	11 054	-5 304	-48%
6226000 - Honoraires	3 763	7 946	-4 183	-53%
6233000 - Expositions		414	-414	-100%
6251000 - Voyages et déplacements	74	1 209	-1 135	-94%
6257000 - Réceptions		916	-916	-100%
6278000 - Services bancaires	1 913	569	1 344	+237%
Autres charges	221 266		221 266	
6572000 - Acquisition oeuvres	221 266		221 266	
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	227 016	11 054	215 962	+1954%
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-223 066		-223 066	
PRODUITS FINANCIERS				
Autres intérêts et produits assimilés	1 800		1 800	
7680000 - Autres produits financiers	1 800		1 800	
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (V)	1 800		1 800	
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (VI)				
RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)	1 800		1 800	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV + V - VI)	-221 266		-221 266	
PRODUITS EXCEPTION.				
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)				
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)				
Impôts sur les bénéfices (X)	-221 266		-221 266	
7896000 - Utilisation des fonds dédiés	-221 266		-221 266	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	5 750	11 054	-5 304	-48%
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	5 750	11 054	-5 304	-48%
RÉSULTAT DE L'EXERCICE				

Fonds de Dotation
« Musée d'Art Moderne de Fontevraud »

ANNEXES AU 31 DECEMBRE 2023

1 - DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL

Le fonds de dotation « Musée d'Art Moderne de Fontevraud », ci-après le « Fonds de dotation » a été créé le 28 juin 2019 par la volonté de ses fondateurs : Martine Cligman et Léon Cligman.

Le 23 juillet 2018 les fondateurs ont donné une partie de leur collection d'œuvres d'art à l'Etat, puis le 17 juillet 2019 une seconde partie à la Région des Pays de la Loire.

L'abbaye Royale de Fontevraud, l'un des plus grands ensembles monastiques d'Europe, a été choisie comme lieu d'affectation de ces deux donations.

Afin d'assurer la présentation de la collection d'œuvres au public, la Région des Pays de la Loire s'est engagée à aménager le bâtiment « La Fannerie », classé monument historique, pour y créer un Musée d'Art Moderne - Collection Nationale Martine et Léon Cligman ayant obtenu l'appellation « Musée de France ».

La Collection Martine et Léon Cligman, création résolument personnelle, exprime dans un ordre et une scénographie originale, à la fois l'imaginaire de ses auteurs et leurs conceptions propres de l'art, reflétant ainsi leur personnalité.

La mission du Fonds de dotation « Musée d'Art Moderne de Fontevraud » est de témoigner par son action de l'esprit qui a guidé la constitution de la Collection : humanisme, dialogue entre les cultures, confrontation entre la modernité et la tradition, recherche de l'excellence artistique. Il a pour objet de promouvoir le rayonnement de la Collection Martine et Léon Cligman.

Par le biais d'une convention cadre tripartite signée le 29 septembre 2017 entre Martine et Léon Cligman, l'Etat et la Région des Pays de la Loire, les fondateurs se sont engagés à financer la création du Musée à travers le Fonds de Dotation « Musée d'Art Moderne de Fontevraud » au moyen d'une donation de cinq millions d'euros.

2 - PRINCIPES, REGLES ET METHODE COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis conformément au plan comptable général n°2014-03 et au règlement n°2018-06 applicables aux associations, fondations et fonds de dotation au 1^{er} janvier 2020. Les conventions comptables ont été appliquées conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels applicables en France.

Les comptes respectent les principes de :

- Prudence;
- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

3 - NOTES SUR LE BILAN ET SUR LE COMPTE DE RESULTAT

NOTE 1-FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice 2023 a continué à être marqué par la guerre en Ukraine.

Le Fonds de dotation n'a pas été impacté financièrement par ces événements.

Les autres faits caractéristiques de l'année sont explicités ci-dessous au niveau de la note Fonds dédiés.

NOTE 2 - AUTRES CREANCES

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

NOTE 3 -TRESORERIE

Le compte bancaire du fonds de dotation a été ouvert en janvier 2020. Le solde au 31 décembre 2023 s'élève à 801 309,56 €, en ce compris l'ouverture de compte à terme.

Le montant des intérêts courus au 31/12/2023 ressort à 1 800 euros

NOTE 4 - FONDS PROPRES

Variation des fond propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					0
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					0
Situation Nette			0		0
Dotations consommables reçues	50 000				50 000
Dotations consommables utilisées	- 28 202			-2 449	- 30 651
Provisions réglementées					
TOTAL	21 798	0	0	- 2 449	19 349

Le déficit présent dans les comptes en 2023 à hauteur de 2 449 € ainsi que les déficits constatés de 2020 à 2022, à hauteur de 28 202 € correspondent à la dotation consommable utilisée inscrit dans les comptes pour un montant de 30 651 €.

NOTE 5 - FONDS DEDIES

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Le Fonds de dotation a comptabilisé en 2020 € 5.000.000 en fonds dédiés afin de respecter la demande d'affectation émise par Martine et Léon Cligman.

Une quote-part de 4 M € a été reversé afin de financer les travaux du musée effectués au cours de l'année 2021.

La somme restante de 1 million d'euros servira à financer l'enrichissement de la collection.

Les sommes utilisées pour l'achat d'œuvre en 2023 s'élèvent à 221 266 €.

NOTE 6 - AUTRES DETTES

Ce poste se décompose de la manière suivante :

- Honoraires Commissaire aux comptes : 3 850 €
- Honoraires Avocats : 1 500 €
- Honoraires comptables : 1 200 €

L'échéance des dettes est à moins d'un an.

NOTE 7 - DIVERS

La provision d'honoraires des commissaires aux comptes, s'élève à 3 850 € sur l'exercice 2023.

NOTE 8 - EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant